
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº. 3.099/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 220/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
nomear LEOZETE ARAUJO DE FRANÇA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 13 de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.100/2011-CCG DE 13 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 503/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear SIDNEY PROFETA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.897/2011-CCG, DATADA DE 6 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31890, DE 7 DE 
ABRIL DE 2011.
Onde se lê: MARIA DE LOURDES FERREIRA DA CUNHA
Leia-se: MARIA DE LOURDES OLIVEIRA SIMÕES
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221879

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 221231
PORTARIA: 208/2011

Objetivo: entregar e receber processos e outros documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 05/04/2011 a 05/04/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221885

PORTARIA: 211/2011
Objetivo: entrega e recebimento de processos e outros 
documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA Nº 016 /2011-GVG DE 28 DE MARÇO DE 2011 
- FÉRIAS SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222097
PORTARIA Nº 016 /2011-GVG  DE  28 DE MARÇO DE 2011.
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no 
uso das suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 455/2011-CCG, de 14 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01/04/2011 a 30/04/2011, ao servidor JOÃO DE CARVALHO, 
matrícula 0839086, referente ao período aquisitivo de 
16/03/2010 a 15/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ÂNGELA SOUSA
Chefe de Gabinete

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 46/2011 – SEAD/PCPA, DE 12 DE ABRIL DE 
2011

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, fazem as 
seguintes retifi cações no Edital nº 45/2011 – SEAD/PCPA, de 11 
de abril de 2011, como se segue:
Onde se lê, no subitem 2.3:
2.3. Horário: 8h às 18h30.
Leia-se:
2.3. Horário: 13h às 18h30.
Onde se lê, no subitem 3.2:
3.2. Conforme o Estabelecido no item III da PORTARIA 
006/2010 ACADEPOL de 14 de julho de 2010, republicada 
no diário Ofi cial n° 31.712 de 20 de julho de 2010, somente 
serão admitidos à matrícula no Curso Técnico Profi ssional 
os candidatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos 
completos e apresentarem a seguinte documentação (original 
e cópia simples): 
Leia-se:
3.2. Conforme o Estabelecido no item IV da PORTARIA 
007/2010-ACPOL, de 14 de julho de 2010, publicada no 
Diário Ofi cial n° 31.712, de 20 de julho de 2010, somente 
serão admitidos à matrícula no Curso Técnico Profi ssional 
os candidatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos 
completos e apresentarem a seguinte documentação (original 
e cópia simples): 
Os demais itens e subitens do Edital nº 45/2011 – SEAD/PCPA, 
de 11 de abril de 2011, permanecem inalterados.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222126

PORTARIA DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA

SERVIDOR: ALEX CARVALHO DA SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57195028/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 15 (quinze dias)
PERÍODO: 23/03/2011 a 06/04/2011
LAUDO MÉDICO: 109325A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23/03/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222084

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 
a contar de 14.04.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JOSÉ CARLOS SANTOS DE ALENCAR, Concurso C-108 da Polícia 
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- REGINA CELIA PEREIRA RODRIGUES, Concurso C-108 da Polícia 
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo: 24.03.2011.
- JAVAN ALVES DE ARAUJO, Concurso C-108 da Polícia Civil do 
Pará, Cargo: Técnico em Gestão Pública Estatística: 24.03.2011.
- DELCIANA DA SILVA GOES, Concurso C-108 da Polícia Civil do 
Pará, Cargo: Assistente de  Informática: 24.03.2011.
Belém, 13 de abril de 2011.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221919
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 0117/2011-DAF/SEAD 
DE 11 DE ABRIL DE 2011

SERVIDORA: MARCELIANA FERREIRA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 57189562/1
CARGO: Assistente Administrativo
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 02/05/2011 a 31/05/2011
TRIÊNIO: 24/09/2007 a 24/09/2010

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 0118/2011-DAF/SEAD 

DE 11 DE ABRIL DE 2011
SERVIDORA: MICHELLE ROSSY PRINCE
ID. FUNCIONAL: 57192797/1
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Nº DE DIAS: 30 (trinta dias)
PERÍODO: 09/05/2011 a 07/06/2011
TRIÊNIO: 28/01/2008 a 28/01/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222124

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/04/2011
Valor: 85.941,63
Vigência: 08/04/2011 a 25/09/2011
Justifi cativa: Repactuação Salarial; e Preço e Dotação 
Orçamentária.
Contrato: 24-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039     0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3591
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9141416634
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222100

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 1064
Data: 13/04/2011
Fundamento Legal: com fundamento em liminar proferida 
nos autos da Ação Ordinária nº 00328435820108140301, em 
trâmite na 1ª Vara da Fazenda Pública, na qualidade de fi lho 
maior inválido
Óbito: 24/06/2008
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: NICIA DE CAMPOS FREIRE
Cargo: Agente de administração
Valor: 634,50
Benefi ciário(s):
FERNANDO ROBERTO FREIRE VASCONCELOS CHAVES                   
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222096

PORTARIA Nº 126 DE 07 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº 2011/121925 DE 05/04/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE Nº31.840, de 
25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor VAGNER ANDREI TEXEIRA LIMA, 
matrícula n° 54187281-2, ocupante do cargo de Procurador 
e lotado na Procuradoria Jurídica, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 26/03/2011 a 04/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 128 DE 07 DE ABRIL DE 2011
�DISPÕE S OBRE A INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO, 
CONFORME MEMORANDO Nº 029/2011-PROJUR, DE 07/04/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011 e combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – INTERROMPER a contar de 09/04/2011, por necessidade 
de serviço, o período de gozo de Licença Prêmio, da servidora 
WANESSA BRABO MAURO, matrícula nº 55585781-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e lotada na 
Procuradoria Jurídica, concedido para o período de 28/03/2011 
a 26/03/2011, através da Portaria nº 049/2011, de 08/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 129 DE 07 DE ABRIL DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº 2011/68370 DE 05/04/2011.


